
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.118 DEL 26.06.2017 

 
 
 

OGGETTO: Celebrazione 73° anniversario della Strage di Pratale – 23.07.2017. Indirizzi. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12.00, nel 
Palazzo Comunale di San Casciano Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
 

Visti: 
- l'art. 13 del D.Lgs. n 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Ricordato che il 23.07.1944, poche ore prima della Liberazione di Tavarnelle Val di 
Pesa dalla dominazione nazi - fascista ad opera delle truppe neozelandesi, in località 
Pratale fu compiuta una delle più efferate stragi che questo territorio abbia conosciuto 
durante tutta la guerra, in cui persero la vita dodici persone; 

Rilevato che l'Amministrazione ha promosso dal 1994 un'intensa attività di ricerca 
e di ricostruzione storica sulla strage, rivolta ad accertare la dinamica dell’episodio, le 
motivazioni ed i responsabili diretti, con l'obiettivo di riportare alla luce la verità e 
diffonderne la conoscenza tra la popolazione e le giovani generazioni; 

Considerato che grazie a questi studi, ricerche, pubblicazioni esiste oggi una 
radicata memoria locale di quegli avvenimenti sia pubblica, che privata, fatta di documenti, 
di commemorazioni ufficiali, di riconoscimenti e di testimonianze rilasciate in epoche 
diverse dai familiari delle vittime, dai loro parenti, dai soccorritori; 

Ritenuto che sia compito dell'Amministrazione ripercorrere e conservare 
costantemente la memoria dei drammatici fatti del 23.07.1944 al fine di dare testimonianza 
dell'assurdità e dell'ingiustizia della guerra, sensibilizzare la cittadinanza e mantenere vivo 
il ricordo dell'eccidio; 

Confermata la volontà di realizzare, in occasione del 73° anniversario dell'eccidio, 
un'iniziativa pubblica di commemorazione in località Pratale, che preveda anche il 
coinvolgimento delle famiglie delle vittime e dei sopravvissuti; 

Ricordato che alla memoria dell'eccidio di Pratale è stata dedicata la 
drammatizzazione “Il sangue e l'erba. La strage di Pratale – 27 luglio 1944”, uno 
spettacolo che rievoca la strage nel luogo naturale del massacro, allestito a cura 
dell'Associazione Culturale “Laboratorio Amaltea”, con sede in via Roma, 33 - 50026 San 
Casciano in Val di Pesa (C.F. / P.I. 04426200483), scritto ed interpretato dall'attore 
Massimo Salvianti; 

Dato atto che lo spettacolo “Il sangue e l'erba. La strage di Pratale – 27 luglio 
1944”, rappresentazione di alto livello e assoluta qualità, propone non solo la cronaca e la 
ricostruzione dei fatti, ma anche un viaggio nella memoria della strage attraverso le storie 
e le testimonianze delle persone, per offrire un giusto riconoscimento alle vittime ed ai loro 
familiari e continuare a ricordare chi sacrificò la vita per la nostra libertà; 

Considerato il valore del progetto teatrale, che ha permesso negli anni di far 
conoscere ad un pubblico sempre più ampio ed in particolare alle giovani generazioni, 
questo tragico episodio che fa parte della storia della nostra comunità; 

Dato atto che l’Associazione Culturale “Laboratorio Amaltea”, una delle più vivaci 
realtà culturali nel territorio dell'Unione Comunale, rivolge particolare attenzione nella 
propria produzione a progetti di teatro civile e di memoria, con l'intento di riportare alla luce 
eventi del recente passato; 

Considerata inoltre l’esperienza professionale, il curriculum di indiscussa qualità e 
l’alto livello sia come attore, che come autore di Massimo Salvianti, autore ed interprete 
dello spettacolo; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Stabilito pertanto di allestire in occasione del 23.07.2017 – 73° anniversario 
dell'eccidio di Pratale, sul luogo dell'eccidio, una replica pubblica e gratuita dello 
spettacolo “Il sangue e l'erba. La strage di Pratale – 27 luglio 1944”, facendo riferimento 
all’Associazione Culturale “Laboratorio Amaltea”, soggetto produttore dello spettacolo; 

Rilevata l’esigenza di dare adeguata pubblicizzazione all'iniziativa attraverso i 
canali istituzionali, al fine di promuovere la più ampia partecipazione della comunità e delle 
associazioni del territorio; 

Disposto che il costo per l’organizzazione della manifestazione di 
commemorazione non superi la somma di € 1.500,00; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di realizzare un'iniziativa pubblica di commemorazione del 73° anniversario 
dell'eccidio di Pratale che preveda l'allestimento per il giorno 23.07.2017, sul luogo 
dell'eccidio, di una replica pubblica e gratuita dello spettacolo “Il sangue e l'erba. La 
strage di Pratale – 27 luglio 1944”, prodotto da Associazione Culturale “Laboratorio 
Amaltea”, con sede in via Roma, 33 - 50026 San Casciano in Val di Pesa (C.F. / 
P.I. 04426200483); 
 

3) di disporre che il costo per l’organizzazione della manifestazione di 
commemorazione non superi la somma di € 1.500,00; 
 

4) di incaricare il Responsabile dell’Area Cultura, Sport e Pari opportunità di 
predisporre gli atti necessari all'organizzazione dell'iniziativa in programma; 
 

5) di inviare copia della presente deliberazione all'Ufficio Segreteria dell'Unione 
Comunale del Chianti per le rispettive competenze; 
 

6) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l’organizzazione dell’iniziativa in oggetto. 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 118/GU DEL 26.06.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Celebrazione 73° anniversario della Strage di Pratale – 23.07.2017. Indirizzi. 
******************************************************************************************************* 
AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
Ufficio Cultura e Sport 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 23.06.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                AREA CULTURA, SPORT E PARI OPPORTUNITA’  
                                                  f.to Dott.ssa Gianna Magnani    
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 23.06.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi                 f.to  Dott. Rocco Cassano 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,29.06.2017 
                   IL SEGRETARIO GENERALE 
         f.to  Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,26.06.2017 
             IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


